dies illuxit, sedens pro tribunali cū epistolas con-
 iurorum recognoscere, ubi ueriusq; filij sigilla
 agnouie, ac mox resignari manus quoq; ipsorum
 apparuit, primū uiransq; recitari iussit per scri-
 bam ut exaudiretur ab omnibus: deinde filijs di-
 cendi si uellent dedit copia. cumq; neuter aude-
 ret impudenter negare, actū de se purantes am-
 bo flebant affatim. ille paulum cunctatus sur-
 rexit, indictoq; per praeconem silentio, omnibus
 exitum rei expectantibus, capitalē sententiā
 in filios protulit. ad quam auditam conclamatū
 est, omnibus indignum facinus ducentibus talem
 uirum multari filijs, et uitam adolescentiolorū
 donare pari uolentibus. sed neq; clamore motus
 neq; gemitibus duci eos iussit supplicantes et
 blandissimis se appellantes uocibus. id quoq; mi-
 rum uisum est, nihil cum flecti nec miseratione
 filiorum nec ciuium precibus: multoq; magis, ni-
 hil remissum de supplicio. nam neq; è conspectu
 populi abduci necados permisit, neq; ipse prius-
 quam in eos animaduersum esset à foro abiit
 quo uitaret id spectaculum, neq; absq; flagris
 passus est dare supplicium: sed exegit quæcunq;
 leges infligunt maleficiis, ut ipso inspectante to-
 roq; populo uirgis lacerati postremo securibus
 ferirentur. sed nihil aque miraculo fuit aque
 nullus immotus nullisq; mutatis affectibus: cū
 ceteris omnibus præ miseratione flentibus, ipse
 adeo non fecerit, ut ne gemitum quidem ullum
 edere

ederet aliamque doloris significationem uel leuis-
 simam, non filiorum fati, non orbiculis sue de-
 solataeq; domus reputatione, sed constanti rigo-
 re mens alieno à gemitu simul & lacrymis.
 tam firmi animi robur uiro ad exequēda decre-
 ta supererat, tantaq; aduersus affectus constan-
 tia. Necatis filiis mox collegae sororis filios uo-
 cauit & quilius, ad quos coniurati conuenire so-
 liti, iussoq; scriba & horum publice recitare li-
 teras, ait se illis cause dicende porstatem fa-
 cerc. illi producti ad tribun.il, siue moniu ambi-
 ci cuiuspiam, siue ipsis hoc in mentem uenerat,
 acciderunt ad aunculi genua, quasi seruandi
 huius beneficio. cumq; Brutus lectores iuberet,
 abstactos eos ducere ad supplicium, nisi mal-
 licent causam suam agere, Collatinus innuēs mi-
 nistris ut abstinerent paulisper dum cum colle-
 ga colloqueretur, seductum cum multis uerbis o-
 ranuit excusans etatis imperitiam, & malorum
 sodalium consuetudine dicens in eam pertractos
 amneiam: petebatq; unam sibi hanc concedi
 gratiam, salutem cognatorum, nihil obiurbatu-
 ro postea. addebat periculum esse ne totus popu-
 lis concitaretur si omnes suspectos quasi stu-
 deant exulibus uilne capite plu Etcre: quod ma-
 gnus sit eorum numerus, & in his nonnulli no-
 biles. quod cum non impetraret, postrema postu-
 labat non capit. ilcm sed mitiorem in eos pro-
 ferri sententiam, absurdum dicens, tyrannos cxii-
 lia.

lio mulctari, tyrannorum amicos dare poenias et
 pitiis. renuente collega, ac ne differri quidem iu-
 dicium reorum sinecne, quod ultimum Collatini
 postulaeum fuerat, imò eadem die se omnes in-
 terfecturum iurante, egre fercens alter nihil se
 imperare: Ergo, inquit, quando tu durus et
 austerus es, ego adolescentes absoluo pro pot-
 estate qua sum sibi par. Tum Brutus iratus: Cer-
 te me nino Collatine nunquam patric prodito-
 res cripere suppicio poteris, imò tu quoq; brevis
 poenias persolues debitas. His dictis et custodia
 reis addita, conuocauit in concionem populum:
 plenoq; foro (iam enim rumor casum filiorum
 per totam urbem uulgauerat) progressus in me-
 dium cum senarorum honoratissimis, ita popu-
 lum affatus est. Tunc equidem Quirites Col-
 latinum hunc colligam mihi addiuum consent-
 ire mecum per omnia, et non uerbis solis, uerū
 et factis declarare insensum se ac hostem ty-
 rannidi, nunc quoniam satis lique eum mihi ad-
 uersari, coniunctum non taneum cognatione sed
 et uoluntate Tarquinij, agentemq; de illis re-
 conciliandis, propria magis quam publica cura-
 re cōmoda, et ipse iniquos eius conatus cohibe-
 re paro et uobis idem faciendo auctor ac horta-
 tor sum. Ac primum in quanto periculo respu-
 blica fuerit audite, deinde dicam quomodo in
 eo nostrū uterq; se gessirit. Aliquot ciuēs clam
 congressi in aquiliorum adibus Collatini so-
 roris filiis

roris filiorum, inter quos et ambo mei filii, et
uxoris meae fratres, et alij quidam non ignobi-
les fuere, coniuraverunt me interficere Tarqui-
nium in regnum reducere, atque etiam epistolas
manu sua scriptas, suis sigillis obsignatas, mis-
suri erant exilibus, quo certiores de toto negotio
fierent. Ea consilia deus aliquis nobis propitius
indicauit per hunc hominem scrum Aquili-
orum, in quorum edibus preterita nocte scri-
ptae sunt litterae que nunc in nostris sunt mani-
bus. quamobrem de Tito et Tiberio meis filiis
supplicium sumpsi, legum et iurisurandi maia-
rem rationem habens quam affectuum. ceterum
Aquilius Collaeinus mihi eripit, negans se pas-
surum ut qui filii meis fuerunt culpe socij, fiane
socj et supplicj. qui si impune abibunt, nec in
uxoris meae fratres nec in alios patriae prodito-
res licebit mihi animaduocare. quo enim iurc,
si hos dimitto, cum illis agere potero? Cuius hoc
rei signum uobis uideatur? ueru amoris erga pa-
triam, an tyranno reconciliati animi? utrum ad
confirmationem iurisurandi pertinens quod no-
bis praecuntibus iurastis, an ad uiolationem et
peririum? Qui si nos fefelleret, certe diris obno-
xius poenas diuis dedisset quos peccat: nunc a no-
bis comprehensus ad nostram animaduersionem per-
tinet. quippe qui nuper uobis persuasit bona ty-
rannis reddere ut non reipublicae conera inimi-
cos, sed inimicis sint usui contra rempublicam. nuc-

MCGRAW

uero coniuratis in tyrannorum reditu dandam
 censem ueniam, mirum ni ut illos demercatur: ut si-
 ue proditione siue per uim recipiatur, possit pro
 amico officio reposcere quamvis gratiam. Ergo
 ego qui meis non pepercis liberis, tibi parcā Col-
 latine, qui corpore nobiscum uersaris, apud ho-
 stes habes animū: & proditoris patriae scrūps,
 me pro ea decertantē interficis. Quoniam pacto? Null
 sum abest. Se ne quid tale perpetres, magistra-
 tum tibi abrogo, & alio te migrare iubeo. Vos
 Quirites uocati centuriarim ad suffragia, uelis-
 sis ne hoc ratum declarabitis. Scirete autem al-
 terum è duobus, uel Collatinū uos habituros con-
 sulem uel Brutū. Et ac loquenti Collatinus mole-
 ste reclamabat, insidiatorē proditoremq; ami-
 corum appellans, & nūc pro se respondens, nunc
 pro cognatis deprecās, & suffragia de se popu-
 lo adimēs, ita ut plebs indignabunda ad tumultu-
 rum uergeret. Itaq; iratis ciuibus & neq; dissen-
 sione eius neq; processus admittētibus, sed calculos
 poscentibus, sacer eius sp. Lucretius gratus
 apud populum. timens illi ne cum cōtumelia pel-
 lereetur ex urbe, petiit ab ueroq; consule dicendi
 ueniam: primusq; omnium hoc impetravit, ut
 eradant Romanę historię, cum eo tempore non
 esset mos pro cōcione laqui priuatum hominem.
 is uerunq; consulem orabat, Collatinum ne cum
 iratis contenderes, ne'ne magistratum rei nūc
 inuitis ciuibus, quem accepisset à uolensibus, sed
 si ita.

si ita illis uideretur, re posecentibus sponte conce-
 deret, crimināq; re potius quam uerbis refelle-
 ret: tum domicilium sibi ubi cunq; terrarū opta-
 re deportatis etiam omnibus facultatibus, do-
 nec in euto esset res publica, quando id postula-
 re uideatur ciuitatis uilitas: cogitaretq; alia
 peccata cōmissa dum ad iram concitatō ho-
 mines, prodigionis uero uel solam suspicionem,
 dum malum uano meo auere periculum, quā
 per contemptum opprimi. Rursum Bruto suade-
 bat ne turpiter & cum contumelia colligam
 urbe pelleret, à quo adiutus optime de patria sit
 meritus: sineret cum potius sponte discedere, &
 bona sua deportare per otium, atq; etiam sola-
 reiur eius infortunium munificēia publica.
 Hac monita cum à populo etiam laudarentur,
 Collatinus multum conquestus quod fraudi sibi
 esset suorum affectuum miserratio, propter
 quam cogeretur carere patria, magistratu se
 abdicat. Brucus laudata eius prudentia, quod
 tum sibi tam reipub. consuluisset optime, roga-
 bat ne ea de causa uel sibi uel patriae fieret in-
 sensior, uelq; etiam post mutatū domicilium con-
 tra ciues suos nullis inimicorum communicaret
 consilijs, & peregrinationem hanc uerius cre-
 deret quam fugam aut exilium, & corpus aliò
 transferens animum apud dimitentes se relin-
 queret. His uerbis delito conscientie populo
 dono das uiginti talenta ex æario, additis

B

quinq;

quinq; de propria pecunia. Tarquinius fortuna
sea ferente profectus est Lavinium uicerem La-
tinorum patriam, ubi senex admodum sat fun-
ctus est. At Brutus nolens solus imperare, ne
ciues suspicarentur regni cupidine collegam ab
eo pulsum patria, conuocato populo in campum
Marium, ubi mos erat reges ex magistratus
creari, collegam assumpsit P. Valerium à Sabi-
nis oriundum ut diximus, virum multis nomi-
nibus laude admirationeque dignum, sed fruga-
litate precipua. Inerat enim huic innatu quod-
dam sapientiae studium, ut in multis eius factis
apparuit, de quibus diceatur paulo post. cum hoc
sanè per omnia consentiens continuo supplicium
sumpsit de coniuratis omnibus. seruo coniuratio-
nis indici premium fuit libertas et non medio-
ris pecunia, honoris etiam gratia ius ciuitatis
additum. Deinde consules tribus egregijs consi-
lijs et reipublica utilissimis aluerunt concor-
diam ciuium, et diminuerunt factionem re-
giam. sacer autem h.ec. Omnium primum pre-
cipuos ex plebe allegerunt in patriciorum ordi-
nem, et ex his senatum suppleuerunt ad trecen-
torum numerum. deinde bona tyrannorum po-
pulo diripienda dederunt: agrum quem illi pri-
uatis possederant, in opibus ex plebe diuiserunt,
uno rancum campo excepto, qui sius est urbem
intra et flum. is iam ante Marii sacer erat,
praeum equis et iuuentui in armis exercende.
accom

accommodum. id Tarquinius contempia religione suis applicuerat segetibus, sicut satis apparet ex decreto cōsulū de cius frugib⁹. cū enim omnia tyrannorum bona agēda ferendaq; permisissent populo, quicquid frumenti erat in cius campi arcis uel in stipula uel tritum iam, non permiserunt auchi religione uestrā, iussiruntq; eotum effundi in Tiberim: & nunc quoq; manet eius facti monumētūm bene magna insula sacra Aesculapio cincta flumine, concava (ut fertur) ē frumenti aceruis putrescētibus, & pālatim alijs que ferri icmēre flumen codim inuestis facta auclior. postremo ciuib⁹ cum tyranno profugis redditum in patriam cum impunitate præceritarumq; offensarum omnium obliuione concesserunt, præstituo uiginti dierum spatio, intra quod si quis non redisset, exilio perpetuo multaretur & amissione bonorū omnium referendorum in erarium publicum. Ita factum est ut regia præda quomodo cūq; potiti, meū ne rursus eam amitterent, alacres essent ad subcunda pericula: qui uero consciū sibi alicuius facinoris sub tyrrannis patrati meū iudicij spontaneo se damnauerant exilio, timore hoc liberati deseritis tyrrannis in patriæ partes concederent. Post hæc Coss. paratas ad bellum copias prope urbem in campis coniinebant sub signis & ducibus, uacantes interim militaribus exercitijs: quod numeraretur conatus exulum ex omni-

B 2 bus licet

bus Heruscorum populis exercitum contra se
 colligentium, duosq; ex professo illos adiurare,
 Videntes ex Tarquinios, missa uerinq; non con-
 temnenda manu militum: ex reliquis adesse eis
 uoluntarios, uel ab amicis missos uel conducti-
 cios. ubi uero hostes iam ad bellum egressos est
 cognitum, obuiam profecti priores iraiecerunt
 flum, nec procul ab Heruscis castrametati
 sunt in pratis Iunii ad syluam sacratam heroi
 Arsin: Ex force acciderat ut pares essent illis
 uel numero uel pugnandi cupidine. ut in conspe-
 ctum uentum est primi equites, peditibus etiam
 cum castra metantibus, congressi inter se uiru-
 tis fecerunt periculum, ex post brucuē uelitatio-
 nem uiriq; se receperūt ad suos, nullo insigni ac-
 cepto uel illato incōmodo. deinde uirinq; in acie
 prodierunt pedites simul ex equites codem mo-
 do instructi, latera peditatus claudeniibus aliis
 equium. In dextro cornu Romanorum Valerius
 consul praeerat oppositus Videntibus: in sinistro
 Brutus ex aduerso Tarquiniensium, quos du-
 etabant regij iuuenes Tarquinij. prius quam si-
 gna canerent prouectus ante Heruscam aciem
 Aruns Tarquinius animi ac corporis robore
 fratrum prestantissimus, cum eō processisset un-
 de agnoscit exaudiri à Romanis posset, inces-
 sebat Brutum conuitijs, bestiam immanem ap-
 pellitans contaminatam filiorum sanguine, im-
 bellem ex timidam, postremo ad singulare cer-
 tam

namen prouocans. Tum dux Romanus probroru
impatientis concitato equo procurrit et ipse ex-
tra ordines, cōtempnis amicorum dehortationi-
bus ad faciem moreē fortiter properans. adeoq;
infestis animis concurrerunt, neuer dum hostē
uulneraret sui protegendi memor, ut per pārmā
atq; thoracem uterq; transfixus, alter per co-
stas letale uulnus acceperit, alter per ilia. equi
quoq; impetu nimio collisi et in posteriores pe-
des erecti sessores excusserunt saucios. quibus ita
iacenteibus et luctantes animas effundentibus
cum mullo sanguine, reliqua copia ut duces
prostratos uidere clamore sublato concurrunt,
maxima contentione omnium tam equitū quam
peditum, fortuna quoq; non dissimili. Dexirum
cornu Romanum cui consulū alie^r Valerius
praeerat, profligatos reūentes usq; ad castra
persecutum, medium campum replete cadave-
ribus. Dexirum item Heiruscōrum ducū sexi
et Titi uicit egregie Romanos in sinistro cor-
nu sibi oppositos: quibus in castra compulsis
etiam uallum oppugnare ausi, acceperis milieis
uulneribus reiecti sunt. præsidium enim consta-
bat ex triariis quos uocant, uecerano et spe-
ctatæ uirentis milieis, cuius opera in extremis uti
solent periculis. Sub solis occasum denum uiriq;
in castra reuersi sunt, non tam laeti uictoria,
quam moesti propter desideratorum multitudi-
nem, quod uix sufficiunt uideretur instaurando si

B 3 opus

opus esset prelio: tam vulni erant inter superstites fauicij. sed maior apud Romanos luctus & desperatio fuit propeer ducis interitum, adco ut mulier cogitarene noctu castra descrere. inicr huiusmodi cogitationes & colloquia circa primam ferme uigiliam è sylua ad quam castra habebant uox quedam ab omnibus ueriusq; partis militibus exaudita est, siue ea fuit herois cuius ibi finum est, siue Fauni quicun uocane. nam ad hunc aurorē Romani soli resurre panicos terrores, spectraq; uarijs formis formidinem mortalibus incutientia: & ab hoc aiunt edi horrendas uoces demoniacas. ea uox bono animo Romanos esse iubebat, uictores dicens, & uno plus Etruscorum cecidisse in acie. Hac animatus Valerius sortur ante lucem aggressus Etruscorum uallē, multis cæsis, reliquis fugatis, castra etiam diripuisse. atq; ita pugnandi fine facto, Romani spoliis hostium cadaveribus, suis humeris, domum inde reuersi sunt. Bruti corpus multis Laudiis ac lacrymis honestatum, coronatum etiam in urbem humeris foreissimorum equitum relatum est. aduentanis senatus obuiā factus, triumphe. ali pompa ducem inscribi iussit, populus crateris & mensis pleniscepit exercitum. Consul quoq; triumphans regio more urbem inuenctus, rediuita facta & dedicatis spolijs, eius dici relictum exegit inter Epulas cū nobilissimo quoq; eorum. postera die pullarus ipse Brutus corpus in

in foro proposuit in lectica ornatisima: aduocatoq; in concionem populo, pro tribunali funebrem orationem habuit: qui mos tumne primum institutus sit à Valerio, an à regibus Romanis traditus, certò affirmare non possum: sed quod Romanorum non Græcorum, uetus inuentum sit laudari magnos uiros in funere, compertum habeo ex doctissimorum tam poëtarum quam historicorum scriptis uerustissimis. ibi enim uironum equorumq; cereamina funebria in honorem heroicorum uirorum ab ipsorum amicis celebrata legimus, ut ab Achille in Patrocli funere, & anic in Pelopis ab Hercule: laudatos publice nemo prodidit præter Atheniensium tragicos, qui assentantes in hoc urbi sua, Theseo sepelienti arguos affinxerunt id quoque. Seru enim Athenienses legitimis funerandi ritibus laudacionem addiderunt, siue id in desideratis ad Artemisium & Salaminem primum factum est: siue in eis qui ad Plataas Marathoniaue occubuerunt pugnantes pro patria. Ut demus morem hunc cœpisse à Ascarionensi pugna, haec quoque sedecim annis funere Pruti est posterior. Quod si quis simota inuenzionis questione usum ipsum funebrium laudationum examinet apud uiros se melius habeat, videbit hic tanto meliorem quam illic, quod Athenienses instituisse uidentur ut solorum in bello casorum sic honorarentur funera,

existimantes hominis alioqui forte nequam, uirum censem censendam et cummodo ex militari fortitudine. Romani uero omnibus claris uiris, siue illi bello gerendo praefuisse, siue Remp. in magistratu prudentibus consiliis factis uero adiuuisserent, eundem honorem habuerunt, non tantum in bello defunctis fato, sed quemcunq; uite & sorte exitum: rati bonis laudem deberi ob totius uite uirtutes, non solum ob gloriosum obieum. Hic finis Iunij Bruti, qui post expulsos reges primus consul creatus sero inclauit: ex quamvis exiguo temporis spatio floruisse, habitus est nihilominus omnium Romanorum prestantissimus. Liberos nullos reliquit superstites, nec mares nec foeminas, sicut proditum est a Romanorum diligentissimis, prater alia multa uno insigni argumento, cui non facile est contradicere, quod ille patritij generis fuerit. Qui uero se iactare eius familie posteros, Iunij & Bruti, omnes fuere plebej, & magistratus gesserunt quos a plebej geri iura permittunt, adilitates ex tribunatus uidelicet. Consulatus uero solis dabantur patritij. Seruor tandem & ad hos admisi sunt, communicatis cum plebe summis honoribus. Verum haec alijs discutienda relinquimus, quorum id interest, uel qui curant talia. Superstes Bruti collega Valerius, quasi regni affectator in suspicionem uenit apud populum, primum quia neminem in locum Brusti subrogauerat, deinde

deinde quia in loco inuidioso edificabat. Is est tumulus foro imminens, aliis satis et munitus: Romani Veturiam vocant. admonitus autem a familiaribus, haec moleste ferre populum, indicato die comitius consulem creauit sp. Lucretium. quo post paucos dies defuncto in eius locum subrogauit M. Horatium. Domum est summo tumulo in imum clium transstulit, ut ciues possent (sic ipse pro concione dixit) e superiore loco eum lapidare, si in peccato deprehenderent. Et quo maiorem fidem imperaret, studiosum se esse libertatis populi, ademis secures fascibus: moremque post se reliquit consulibus ut tantum extra urbem securibus utancur, intra moenia contenti insignis fascium. Leges quoque humanissimas tulerit in fauorem plebis: unam in qua diserte cauit ne quis Romae gereret magistrorum iniussu populi, moris poena proposita qui contra fecerit, et impunitate qui tallem occiderit. alteram in qua statuum est si quis magistratus unum aliquem ciuem capite pleclere, aut flagris cedere, aut pecunias multare uelit, licere priuato prouocare ad populum: nec interim magistrati licere in eum animaduercere, dum populus suffragiis suis de eo statuerit. ob haec instictus gratiosus apud plebem inuenie cognomen Publicole, quod Græcis δημοκράτη significat. atque haec sunt gesta illius anni consulum. Sequentis Nero Coss. creauit is ipse Valerius iterum, et

E S cum

cum eo Lucretius: nec aliud eo consularu memorabile actum est praeter censum & tributorum ordinationem ex instituto regis Tullij: quæ omnia Tarquinio regnante intermissa, ab his Coss. in usum revocata sunt. censa sunt ciuium Rom. qui puberetatem attigissent CXXX M. & ad sinquirium milites missi ciuius loci præsidio, quod opportune Latinorum Etranicorumq; oppidis immineat, unde bellum expectabatur a tempore. P. Valerio Publicola iterum, M. Horatio iterum Coss. Lars Porsena Clusinorum rex in Heruria, qui Tarquinium ad se confugientem excepere atque hospitio, pollicitus effectum se duorum alerum, ut aut reconciliatus suis ciuibus restituaretur in patriam & imperium, aut saliem amissa bona recipere: quoniam superiore anno missis Romam legatis mixtis misnis preces afferentibus, neq; reconciliationem ei imperauit & redditum, senatu deuotione & iusirandum causante, neq; bonorum restitucionem, his quibus carapo sortitum obtigerant restituturos se pernegantibus, sibi iniuriam hac repulsa illatam interpretans, qui incursum è postularis obincravaliisset, homo arrogans & inflatus divitijs ampliorum ac opulento imperio, radus se noctum bonam occasionem subuertendi Romanorum imperij, quod iam ante in animo destinauerat, bellum eis indixit. in eius belli societatem ulro se obiuie regi Octavius Mamilius gratiss

gratificatus Tarquinio socero, à Tusculo Romanos infestaturus, à quibus Camerini Anicinum
sesq; Latini nominis populi aperie iam defece-
rant illiq; sc adiunxerant: è reliquis Latinis no-
lentibus cum sœdrato ex præpotente populo ex-
presso bellum sine causa necessaria gerere, pel-
lecti sunt non pauci sponte sequentes eius amici-
tiam. His cognitis Coss. primum agrestium uul-
gus res suas pecora & mancipia transfirre in
proximos monces iusserrū castellis per loca mu-
nitæ dispositis ad refugia. deinde Ianiculū mon-
tem in aduersa urbis ripa situm munierunt ad-
ditio etiam præsidio, modis omnibus dantes ope-
ram ne iam opportunus hosti locus in eius pote-
statem ueniret, sedesq; belli fieret. intra mœnia
quoq; muliis blandimentis plebem reuinebant in
officio, ne proprijs commodis à tyranno illecta
proderet publica: immunitate concessa à porci-
rijs que sub regibus pendebantur, simulq; à eri-
buis & stipendijs, quòd sat is uidetur si pau-
peres corpora exhiberent recipublice ad desin-
dendam patriam: cumq; militem habere iam
ante præparatum & exercitatum, ante urbem
castrametrii sunt. At Porsena cum exercitu
menicns Ianiculum primo impetu caput, metu
desertum à prædiarijs, suumq; ibi præsidium
collocat. ad urbem deinde pergens quasi &
hanc sine labore occupatus, ubi proprius pon-
tem uenit, & Romanos animaduerit paratos